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Úvod
V práci se budeme zabývat řešením optimalizačních rozvrhovacích úloh, kdy

se snažíme danému počtu strojů přiřadit určitým optimálním způsobem sadu
úkolů s fixními časy začátku a konce práce (FIS). V praxi však můžeme očekávat
existenci možnosti zpoždění práce na jednotlivých úkolech, čímž může následně
dojít k porušení rozvrhu. Další stupeň nejistoty pak spočívá v nedokonalé znalosti
rozdělení onoho náhodného zpoždění, a proto uvažujeme místo jednoho konkrét-
ního rozdělení nějakou danou množinu a snažíme se nejlepším možným způsobem
pojistit proti nejhorší možnosti. Dostáváme se tak k minimaxové formulaci, čímž
se úloha stává značně obtížnou. Navazujeme především na práce Branda a kol.
(2016), Branda a Hájek (2017) a Branda (2018).

V první části představíme klasické deterministické FIS úlohy. Uvádíme zá-
kladní formulace pro různé volby účelové funkce a jejich možné modifikace. Dále
uvádíme možnosti řešení těchto úloh a příklady praktické aplikace.

V druhé části se zaměřujeme na minimaxové FIS úlohy za nejistoty. Obecně
zavádíme koncept minimaxu a dáváme ho do vztahu s dále prezentovanými opti-
malizačními úlohami. Rozebíráme tři úlohy FIS – minimalizace střední hodnoty
počtu překrytí úkolů v rozvrhu, maximalizace spolehlivosti rozvrhu a novou FIS
úlohu za nejistoty, kde minimalizujeme střední hodnotu doby vzájemného pře-
krytí práce na úkolech. Pro úlohy uvádíme jejich různé formulace a modifikace.

Ve třetí části se věnujeme konkrétním případům robustifikace FIS úloh za
nejistoty, tedy řešení FIS úloh představených v druhé části pro dané množiny
pravděpodobnostních rozdělení. Představíme koncepty zatěžkávacího rozdělení,
box-uncertainty, množiny nejistoty ve tvaru elipsoidu, směsného rozdělení a de-
finice pomocí hodnot daných momentů. K úlohám navrhujeme možnosti jejich
řešení. Většina těchto konceptů zatím nebyla v nám známé literatuře v souvis-
losti s FIS úlohou za nejistoty nikde prezentována a v této práci jsou uvedeny
poprvé.

Práci uzavírá část věnovaná numerické studii, kde se zabýváme dvěma úlo-
hami. Nejprve pomocí metody Lagrangeovské relaxace řešíme úlohu minimali-
zace střední hodnoty počtu překrytí po sobě jdoucích prací při definici množiny
pravděpodobnostních rozdělení pomocí směsného rozdělení. Prezentujeme řeše-
nou úlohu, použitý algoritmus a dosažené výsledky, které srovnáváme s výsledky
řešení problému formulovaného jako MIP. Dále zkoumáme kvalitu výsledků apro-
ximační metody pro úlohu minimalizace střední hodnoty doby překrytí při zna-
losti středních hodnot jednotlivých zpoždění.
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1. Rozvrhovací úlohy
V optimalizačních rozvrhovacích úlohách se obecně snažíme vytvořit rozvrh

daných úkolů (jobs) pro stroje (machines) tak, aby byl v jistém smyslu opti-
mální. Úloha tohoto typu je aplikovatelná na širokou škálu praktických problémů
a existuje tak velké množství jejích modifikací. Může se jednat například o úlohu
minimalizace množství potřebného personálu na pracovišti, řízení letového pro-
vozu na letišti nebo maximalizace zisku z výroby při pevném množství strojů
v továrně. V kontextu této práce se budeme držet výše zmíněné terminologie.

V této práci se budeme věnovat typu úloh, kdy jsou pevně dány časy začátku
práce na jednotlivých úkolech a jejich doby trvání. Jedná se o rozvrhovací úlohy
s pevnými intervaly prací (v angličtině Fixed Interval Scheduling – FIS – pro-
blem). Tato úloha může mít více tvarů, potažmo praktických motivací, z nichž
zde některé uvádíme:

• pro dané množství strojů se snažíme určit rozvrh úkolů maximalizující zisk
(podrobně například v práci Kroon a kol. (1995)),

• minimalizujeme počet potřebných strojů pro vykonání všech úkolů, což od-
povídá minimalizaci nákladů – tzv. taktická úloha FIS (TFIS) (podrobně
například v práci Kroon a kol. (1997)),

• minimalizujeme pravděpodobnost porušení rozvrhu, nebo jiným způsobem
optimalizujeme rozvrh při zahrnutí nejistoty (více například v práci Branda
a kol. (2016) nebo Branda a Hájek (2017)).

V této kapitole stručně představíme první dva typy úloh, základní tvary, ně-
které modifikace jejich zadání, metody řešení a možné aplikace. Řešení úlohy FIS
při zahrnutí nejistoty se budeme věnovat v následujících kapitolách.

1.1 FIS problém s pevně daným počtem strojů
Při řešení této úlohy se snažíme s daným počtem strojů sestavit rozvrh tak,

abychom, obecně řečeno, maximalizovali zisk z vykonané práce. To v praxi zna-
mená z množiny všech úkolů co nejlepším způsobem vybrat určitou podmnožinu
a úkoly z ní přiřadit dostupným strojům.

Na tomto místě zavedeme značení, kterého se budeme držet i ve zbytku práce,
uvedeme některá tvrzení a matematickou formulaci úlohy, jak je můžeme najít
například v práci Kroon a kol. (1995).

Předpokládejme, že máme rozvrhnout J ∈ N úkolů a pro j = 1, . . . , J je
každý z nich charakterizován vektorem tří prvků (sj, fj, qj), kde sj > 0 a fj > sj

značí fixovaný čas začátku a ukončení práce na úkolu1 a qj > 0 značí jeho pri-
oritu (můžeme chápat i jako zisk z vykonání daného úkolu). Pro jednoduchost
předpokládáme, že úkoly jsou seřazeny podle času začátku, od nejdřívějšího k nej-
pozdějšímu2. Dále předpokládáme, že úkoly po započetí jejich vykonávání není

1Alternativně můžeme místo fj uvažovat předpokládaný čas (fj − sj) > 0 trvání práce na
úkolu.

2Při shodě zvolíme pořadí libovolně.
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možné přerušit (non–preemptive jobs). Předpokládáme, že úkoly jsou rozděleny
do A ∈ N disjunktních tříd a každý z nich náleží do nějaké třídy aj. Ty můžou
být pro různé úkoly identické.

K dispozici máme M strojů, které náleží do C ∈ N disjunktních tříd a počet
strojů náležející do dané třídy c = 1, . . . , C značíme jako Mc. Pro každou třídu
strojů c značíme množinu tříd úkolů, které je schopna vykonávat jako Ac a pro
každý úkol j značíme Cj množinu tříd strojů, které jsou schopny tento úkol
vykonat. Dále zavedeme množinu S = {sj : j = 1, . . . , J} startovních časů
všech úkolů.

Matematická formulace úlohy pak vypadá následovně:

max
J∑︂

j=1

∑︂
c∈Cj

qjxjc,

s.t.
∑︂

{j:aj∈Ac∧sj≤s <fj}
xjc ≤ Mc, c = 1, . . . , C, s ∈ S,∑︂

c∈Cj

xjc ≤ 1, j = 1, . . . ,J,

xjc ∈ {0,1}, j = 1, . . . ,J, c = 1, . . . ,C,

(1.1)

kde xjc je binární rozhodovací proměnná určující přiřazení úkolu j třídě strojů c.
První sada nerovností zaručuje, že v žádném okamžiku nebude dané třídě strojů
přiřazeno více úkolů, než je počet strojů v ní. Druhá sada nerovností potom za-
ručuje přiřazení každého úkolu nejvýše jedné třídě strojů. Optimální řešení úlohy
1.1 nám dává možnost sestavení přípustného rozvrhu pro všechny úkoly
j ∈ {j|∃ c : xjc = 1}, což je přímým důsledkem následujícího Lemma 1 aplikova-
ného na jednotlivé třídy strojů.

Lemma 1. Předpokládejme, že C = A = 1. Přípustný rozvrh pro všechny úkoly
existuje právě tehdy, když

∀s ∈ S :
J∑︂

j=1
1 [sj ≤ s < fj] ≤ M.

Důkaz můžeme najít ve výše zmíněné práci Kroon a kol. (1995).

1.1.1 Řešitelnost a možnosti řešení úlohy
Pro C = 1 jsou známy algoritmy pro nalezení optimálního řešení pracující

v polynomiálním čase. Úloha může být ekvivalentně definována například jako
problém nalezení toku grafem s minimální cenou. Pro tuto formulaci definujeme
orientovaný graf G = (V, E) který je konstruován následovně:


[…]

min (u∗ − a∗) 4,299 4,306 9,787 11,055 15,181 16,211
max (u∗ − a∗) 6,033 5,497 12,384 13,169 19,009 20,041
s.o. (u∗ − a∗) 0,379 0,293 0,520 0,493 0,992 0,798
pr. rel (u∗ − a∗) (%) 127,203 221,423 116,627 203,335 101,678 155,918
min rel. (u∗ − a∗) (%) 89,866 134,074 89,306 161,029 81,952 119,422
max rel. (u∗ − a∗) (%) 199,480 316,229 153,156 259,684 125,823 181.563
s.o. rel. (u∗ − a∗) (%) 23,045 37,142 11,162 24,218 11,242 13,928

pr. |Ē| 75248,1 75826,2 300941,3 303449,4 743564,6 748689,2
pr. CPU čas (s) 0,42 0,42 2,06 2,00 6,45 5,88

Tabulka 4.3: Porovnání výsledků dosažených pomocí aproximace s jejich horní a
dolní hranicí při exponenciálním rozdělení.

hranici, které lze při řešení pomocí aproximace dosáhnout; hodnotu značíme l∗.
Dále nalezneme optimální řešení aproximace a spočteme jeho hodnotu při úplné
znalosti rozdělení; značíme a∗. Obě hodnoty porovnáváme a shrnutí můžeme najít
v prvních 8 řádcích tabulky 4.3, kde uvádíme průměrnou, maximální a minimální
hodnotu rozdílu l∗ a a∗ a jeho směrodatnou odchylku v 50 úlohách pro dané
hodnoty M , J , µu a µm. Stejné údaje uvádíme i pro relativní rozdíl l∗ a a∗

vzhledem k hodnotě l∗.
Provádíme i porovnání a∗ s horní hranicí, kterou je nejhorší řešení, kterého

lze vzhledem ke skutečnému rozdělení dosáhnout; hodnotu značíme u∗. Shrnutí je
uvedeno na posledních 8 řádcích tabulky 4.3, kde pro rozdíl u∗ a a∗ uvádíme stejné
údaje jako v první půlce tabulky. Relativní rozdíl je počítán vzhledem k hodnotě
a∗.

Vidíme, že hodnoty a∗ jsou napříč všemi velikostmi úloh mnohem blíže k l∗,
než k u∗. a∗ je v průměru přibližně 1,5× větší než l∗ a u∗ má v průměru 2-3×
vyšší hodnotu než a∗. V této modelové situaci se tedy uvedená aproximace jeví
jako poměrně kvalitní, neboť její výsledky nejsou příliš daleko od jejich spodní
hranice a lze je velmi snadno získat jako řešení LP. Tato aproximace se však může
zdát příliš zjednodušující a v případě, že lze získat odhady středních hodnot pro
restrikce zpoždění, může se jako vhodnější jevit aproximace popsaná v tvrzení 7.

Poslední 2 řádky uvádějí doplňující informace o průměrném počtu hran s
penalizací Ē a průměrném CPU času potřebném pro vyřešení úlohy.
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Závěr
Tématem práce jsou rozvrhovací úlohy s fixními začátky a konci úkolů (FIS)

za nejistoty způsobené možností zpoždění konce práce. Pozornost byla věnována
především úlohám s minimaxovou formulací, kde neuvažujeme konkrétní pravdě-
podobnostní rozdělení, ale nějakou danou množinu, a snažíme se nejlepším mož-
ným způsobem zajistit proti nejhoršímu možnému případu rozdělení náhodného
zpoždění.

Nejprve popisujeme základní deterministické úlohy FIS, možnosti jejich for-
mulace, modifikace a řešení. Dále uvádíme příklady praktické aplikace těchto
úloh.

V druhé části práce zavádíme výše zmíněný princip minimaxu pro FIS úlohy
za nejistoty. Zkoumáme dvě známé úlohy FIS za nejistoty, konkrétně úlohu mi-
nimalizace střední hodnoty počtu překrytí a úlohu maximalizace spolehlivosti
rozvrhu při modelování sdruženého rozdělení zpoždění pomocí Archimedovské ko-
pule. Dále uvádíme úlohu minimalizace střední hodnoty doby překrytí práce na
po sobě jdoucích úkolech, kterou jsme v dostupné literatuře v souvislosti s FIS ne-
zaznamenali. Pro úlohy uvádíme jejich různé reformulace, například jako robustní
úlohu barvení grafu nebo jako úlohu nalezení toku sítí s minimální penalizací a
dále jejich možné modifikace.

Ve třetí, stěžejní části práce se věnujeme řešení úloh představených v druhé
části formulovaných jako nalezení toku grafem s minimální penalizací pro vybrané
množiny pravděpodobnostních rozdělení. Pro ně představujeme známý koncept
stressing distribution (představeno pro úlohu FIS v práci Branda (2018)) a dále
koncepty box-uncertainty, množiny nejistoty ve tvaru elipsoidu, směsného rozdě-
lení a definice pomocí hodnot daných momentů, které se v souvislosti s robusti-
fikací úlohy FIS za nejistoty objevují prvně. Pro uvedené úlohy uvádíme jejich
formulace a navrhujeme možnosti řešení.

Práci zakončuje numerická studie dvou vybraných úloh uvedených ve třetí
části práce. Prezentujeme implementaci řešení Lagrangeovské relaxace úlohy mi-
nimalizace střední hodnoty počtu překryvů pro množinu nejistoty definovanou
pomocí směsného rozdělení. Uvádíme popis řešené úlohy a použitého algoritmu,
prezentujeme výsledky a srovnáváme je s řešením úlohy formulované jako MIP.
Upozorňujeme na výhody i nedostatky použitého přístupu. Dále prezentujeme
výsledky zkoumání kvality aproximace úlohy minimalizace střední hodnoty doby
překrytí při znalosti středních hodnot zpoždění, která se jeví jako uspokojivá.
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