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Shrnutí obsahu práce

Práce je věnována robustifikace úloh rozvrhování s náhodnými částmi, které vedou na minimaxové
problémy s množinami nejistoty pravděpodobnostních rozdělení. Cílem je získat reformulace, které
je možné řešit pomocí softwaru a specializovaných algoritmů.
První kapitola zavádí deterministické úlohy rozvrhování s pevnými intervaly prací. Speciálně se
zaměřuje na operační a taktické varianty úloh a uvádí jejich matematické formulace.
Druhá kapitola je věnována robustifikaci stochastických rozvrhovacích úloh s náhodnými zpožděními
pomocí minimaxu a množin pravděpodobnostních rozdělení. Představeny jsou úlohy maximalizace
spolehlivosti rozvrhu a minimalizace střední hodnoty počtu a délek překryvů způsobených
zpožděními. Uvedeny jsou základní předpoklady a obecné reformulace daných úloh.
Třetí kapitola pak představuje reformulace pro konkrétní volby množin pravděpodobnostních
rozdělení. Speciálně se věnuje množině s omezením na počet stresovaných marginálních rozdělení,
„krabičkové“ a eliptické množině nejistoty, smíšeným rozdělením a množině s pevnými momenty
rozdělení zpoždění. V každé části je navržen postup řešení obvykle založený na Lagrangeově relaxaci
a dualitě.
Čtvrtá kapitola obsahuje rozsáhlou numerickou studii spolu s popisem implementace algoritmů
založených na Lagrangeově relaxaci a představených v předešlé kapitole. Nové algoritmy se ukazují
jako velice efektivní.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma považuji za mimořádně náročné, neboť spojuje netriviální znalosti z oblasti

celočíselné, robustní a stochastické optimalizace, které bylo nutné skloubit v teoretické i
početní části. Zadání práce považuji za splněné.

Vlastní příspěvek. Vlastních příspěvků autora je v práci mnoho. Obecně se dá říci, že většina
přístupů k robustifikaci uvedených rozvrhovacích úlohách je nových. Konkrétně:

• Část 2.2.2 představuje formulaci nové úlohy s minimalizací stření doby překryvů úloh.

• Část 3.2 věnována „krabičkové“ nejistotě uvádí způsob, jak úlohu FIS robustifikovat a
následně řešit pomocí Lagrangeovy relaxace a duality.

• Podobně část 3.3 pro eliptické množiny nejistoty.

• V části 3.4 věnované smíšeným rozdělením nalezneme novou minimaxovou větu (Tvrzení
6), která umožňuje iterativně řešit robustní úlohu FIS s relaxovanými binárními
proměnnými.

• Reformulace odvozené v části 3.5 při znalosti momentů rozdělení náhodných zpoždění
jsou též nové.

Numerická studie je velice rozsáhlá a demonstruje efektivitu výše uvedených teoretických
výsledků, konkrétně pro smíšená rozdělení a pevně dané momenty. Vlastní je pochopitelně
implementace v softwaru AMPL a zajímavé je i využití různých solverů (Gurobi/Cplex) pro různé
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typy podúloh.

Matematická úroveň. Matematickou úroveň práce považuji za vynikající. Především v kapitole 3
se objevuje větší množství netriviálních výsledků, které jsou řádně zdůvodněny.

Práce se zdroji. Zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a řádně citovány v textu. Otrocky
zkopírované části nevidím.

Formální úprava. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Připomínky a otázky

Nemám.

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako diplomovou.
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